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Varför misshandlas kvinnor? 

Karin är 37 år, gift med en avdelningschef i ett statligt 

verk och har två barn, 3 och 5 år gamla. Hon vistas för 

närvarande på en kvinnojour tillsamman med barnen. 

Maken har vid flera tillfällen under senare år miss- 

handlat henne och nu senast blev hon så illa slagen att 

hon i panik tog barnen med sig och uppsökte social- 

tjänsten. Därifrån fick hon hjälp med att komma till 

kvinnojouren. Här får hon hjälp med att reda ut sin si- 

tuation och här är hon säker för maken. 

Allt fler kvinnor som utsätts för misshandel söker 

sig nu till kvinnojourerna. Det är kvinnor ur alla sam- 

hällslager. Föreställningen att kvinnomisshandel mest 

förekommer bland låginkomstfamiljer håller alltså 

inte. Visst kan dålig familjeekonomi ibland orsaka slit- 

ningar och vara en bidragande faktor, men orsakerna är 

oftast djupare än så. 

Den forskning som under senare år förekommit 

kring kvinnomisshandel visar att det oftast handlar om 

makt. Det är män som känner sig underlägsna som slår. 

Svaga män som inte står ut med att partnern i det ena 

eller andra avseendet är den överlägsna eller som kän- 

ner sig misslyckade i arbetslivet eller 1 bekantskaps- 

kretsen och som slår för att ta hämnd på upplevda oför- 

rätter. 

Tiden hos kvinnojouren varierar. Ibland blir det ba- 
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ra fråga om några dagar. Men det kan också hända att 

någon blir kvar i flera månader. 

Vad händer sedan? Inte så sällan vill den misshand- 

lade kvinnan ge mannen en ny chans och flyttar till- 

baka hem. Tyvärr visar erfarenheten att många då snart 

är tillbaka hos kvinnojouren. Andra får hjälp med att 

ordna skilsmässa och kanske göra polisanmälan. För 

att hindra att mannen förföljer och hotar kan också en 

ny identitet bli nödvändig. Eftersom kvinnan flyr blir 

mannen kvar i bostaden och behovet att gömma sig blir 

ännu ett skäl att komma bort från den gamla bostaden. 

Hjälp med att skaffa en ny bostad hör också till social- 

tjänstens arbetsuppgifter. 

Om orsaken till kvinnomisshandel står att finna i 

bristande självkänsla hos männen är risken stor att an- 

talet misshandlade kvinnor kommer att öka i takt med 

en växande arbetslöshet. Många undersökningar har 

visat att män som är långvarigt arbetslösa nästan un- 

dantagslöst drabbas av bristande självkänsla, känner 

sig mindre värda. Då kan behovet att hävda sig genom 

någon form av styrkedemonstration ta sig dramatiska 

uttryck som kan gå ut över kvinnan i hemmet. 

En kategori kvinnor som har det särskilt svårt är de 

som hamnat i missbruk, de ensamma, bostadslösa. Det 

är svårt att uppskatta hur många de är eftersom antalet 

kvinnoplatser på härbärge är mycket litet. Det lönar sig 

knappast att gå dit och dessa kvinnors bostadsproblem 

löses ofta genom tillfälliga login hos manliga ”bekan- 

ta” som tar betalt genom sexuella tjänster och som inte 

sällan utsätter dem för misshandel. 

Nu har Stadsmissionen planer på att utöka möjlig- 

heterna till logi och, som man uttrycker det, ”på kvin- 

nornas egna villkor”. Det är ett bra initiativ som man 

tycker att kommunen borde ha tagit tidigare. 
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